
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2022

Consiliul Local al comunei Grumăzești, judeţul Neamţ;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-  art.  19,  art.  20  alin.  (1)  lit.  c)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;
- art.  129 alin. (1) și alin. (2) lit.  ”b” coroborat cu alin. (4) lit.  ”a” din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:
-  Hotărârea  Consiliului  local  al  comunei  Grumăzești  nr.  25  din  11.02.2022  privind  aprobarea
bugetului consolidat de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești, județul Neamț, pe anul 2022,
cu modificările și completările ulterioare;

Luând act de:
- referatul de aprobare nr. 6684 din 07.07.2022 al  primarului comunei Grumăzești, în calitate de
inițiator;
- referat de specialitate nr. 6722 din 08.07.2022 al doamnei Lăcrămioara POPESCU SANDOVICI,
consilier superior în cadrul compartimentului contabilitate financiar, taxe și impozite, prin care se
propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești, pe anul 2022;
-  avizele  favorabile  (consultative)  nr.  6841,  6842  și  6843  din  13.07.2022  ale  Comisiilor  de
specialitate ale Consiliului Local al Comunei Grumăzești;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de
urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E

Art.  1. Se aprobă rectificarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  al  comunei  Grumăzești
pentru anul în curs, constând în modificarea prevederilor unor capitole și subcapitole, după cum
urmează:

CHELTUIELI:  - majorarea  cheltuielilor  la  cap.  61.02  (ordine  publică  și  siguranță
națională) subcap. 61.02.10 (cheltuieli de personal) în suma de 50,28 mii lei, necesar pentru plata
salariilor și contribuțiilor;

- majorarea cheltuielilor la cap. 67.02 (cultură, recreere, religie) subcap. 67.02.10 (cheltuieli
de personal) cu suma de 26 mii lei, necesar pentru plata salariilor și contribuțiilor;

- diminuarea cheltuielilor la cap. 67.02 (cultură, recreere, religie) subcap. 67.02.20 (bunuri și
servicii) cu suma de 30 mii lei;

-  diminuarea  cheltuielilor  la  cap.  74.02 (protecția  mediului)  subcap.  74.02.20 (bunuri  și
servicii) cu suma de 6,28 mii lei;

- diminuarea cheltuielilor la cap. 65.02 (învățământ) subcap. 65.02.20 (bunuri și servicii) cu
suma de 20 mii lei;

-  diminuarea  cheltuielilor  la  cap.  51.02  (autorități  publice)  subcap.  51.02.20  (bunuri  și
servicii) cu suma de 10 mii lei și subcap. 51.02.71 (cheltuieli de capital) cu suma de 10 mii lei.



Art.  2.  Primarul  comunei  Grumăzești,  prin  intermediul  doamnei  consilier  superior
Lăcrămioara POPESCU SANDOVICI din cadrul aparatului de specialitate, va întreprinde măsurile
necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la
nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică,
prin  intermediul  personalului  din  cadrul  compartimentului  Monitorul  oficial  local  din  structura
aparatului de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului
www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,
Gabriela BOCĂNEȚ

  

                
                            Contrasemnează pentru legalitate:
                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

                    Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 80 din 13.iulie.2022

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi.
Nr. total al consilierilor locali în funcție =    15; Nr. voturi <<pentru>> =    12      ;
Nr. total al consilierilor locali prezenți =     12     ; Nr. voturi <<împotrivă>> =      0      ;
Nr. consilierilor locali absenți =      3      ; Nr. <<abțineri>> =       0      ;
Nr. total al consilierilor locali care nu participă la dezbatere și la vot      0        ;

http://www.comunagrumazesti.ro/

